
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3688 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 013/2022, de 10 de fevereiro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANA 

ZELIA DE OLIVEIRA BARREIRA, brasileira, divorciada, Identidade 2018196227-0 

SSP-CE e CPF 111.289.173-00, para o cargo de Chefe de Unidade de Controle 

Interno, NÍVEL DAS-8, da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - COGM. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de 

fevereiro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 014, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. Dispõe sobre a instituição da 

Comissão Coordenadora, destinada a acompanhar o processo seletivo público 

simplificado para contratação temporária da Secretaria Municipal de educação e Cultura 

de Jaguaribe/CE e dá outras providências. O Prefeito de Jaguaribe, estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Carta Magna, Lei Orgânica do Município de Jaguaribe e demais legislações em 

vigor; CONSIDERANDO, a necessidade de se constituir uma comissão coordenadora, 

destinada a acompanhar o processo seletivo público simplificado para constituição do 

banco de Assistentes de alfabetização Voluntários para o Programa Tempo de Aprender. 

CONSIDERANDO que caberá à comissão Coordenadora, supervisionar todas as etapas 

do processo seletivo público simplificado para constituição desse banco, desde a 

Elaboração a execução de todo o processo. RESOLVE: Art. 1° - Constituir a comissão 

Coordenadora, destinada a acompanhar o processo seletivo público simplificado para 

constituição do banco de Assistentes de Alfabetização Voluntários a ser executada pela 

Secretaria de Educação e Cultura. Art.2° - Para compor a comissão Coordenadora ficam 

designadas as pessoas abaixo relacionadas: Joana Darc Oliveira Pereira, Professora, 

matrículas funcionais nº 100577-4/131459-9, RG 99098102612 SSP-CE e CPF 

642.566.343-04; Celina Gomes de Oliveira, Professora, matrículas funcionais nº 010694-

1/060060-1, RG 20079057181 SSP-CE e CPF 259.579.533-34; Francigleide Pereira 

Bezerra, Professora, matrículas funcionais nº 110157-9/131450-5, RG 2002021048433 e 

CPF 068.031.324-98; Ana Karine do Nascimento Vieira, Professora, matrículas 

funcionais nº 011109-0/131440-8, RG 20084111946 SSP-CE e CPF 884.402.143-

91;Fabiano da Silva Feitosa, Professor, matrícula funcional nº 135502-3, RG 

2005029136700 SSP-CE e CPF 054.585.563-21; Maria Euda Alves Peixoto, Professora, 

matrícula funcional nº 010867-7, RG 20171625352 SSP-CE e CPF 212.054.183-34; 

Iolanda Maria Fernandes de Assis, Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, matrícula funcional135233-4, RG 20081978060 SSP-CE e CPF 

120.293.273-87; Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 10 de fevereiro 

de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 015, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. Concede gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

Disponível em: https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/10526/015_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 016/2022, de 11 de fevereiro de 2022. Designar EMILIA MONALYZA 

ALVES CALIXTO, responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal 

Expedito Diógenes e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter 

atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o inativo, de forma a permitir, em qualquer 

época, a verificação da identidade e da regularidade da vida escolar do aluno e da 

autenticidade dos documentos escolares; CONSIDERANDO a necessidade de manter 

atualizados os registros escolares dos alunos no sistema informatizado; 

CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados estatísticos inerentes às atividades 

da secretaria escolar, quando solicitado; CONSIDERANDO a necessidade de organizar 

e manter atualizado o arquivo com os atos oficiais da vida legal da escola, referentes à 

sua estrutura e funcionamento; RESOLVE: Art. 1º. Designar Emília Monalyza Alves 

Calixto, Agente Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de 

Educação Infantil e Ensino Fundamental, Expedito Diógenes, da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em  11 de fevereiro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 017/2022, de 11 de fevereiro de 2022. Designar o Senhor JARBAS ARAUJO 

BEZERRA, como Usuário Master do Cadastro Único do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; R E S O L V E: Art. 

1º Designar como Usuário Master do Cadastro Único o Senhor JARBAS ARAUJO 

BEZERRA, brasileiro, casado, RG 99099193069 SSP-CE e CPF 936.048.823-20, 

matrícula funcional 010515-5, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado 

na Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Art. 2º Essa portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de fevereiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 017/2022 de 11 de fevereiro de 2022. O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Portaria nº 747/2021 de 05/11/2021, resolve enquadrar 

os servidores desta autarquia e com o parecer da Comissão de Enquadramento instituída 

pela Portaria nº 006/2022 de 13/01/2022, Lei nº 1.508/2020 de 20 de novembro de 2020, 

Artigo 41, Parágrafo Segundo e Art. 51. RESOLVE Art. 1º - Enquadrar os seguintes 

servidores de acordo com o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações – PCCR. 

ALDENOR QUEIROZ DE MENEZES - OPERADOR DE SISTEMA - C-21, PARA 

OPERADOR DE SISTEMAS DE SANEAMENTO - C-5, ANGELA MARIA DE 

LEMOS DIAS – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - A-4, PARA AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS A-3, CICERO JUNIER BARRETO – ENCANADOR - C-22 

PARA, BOMBEIRO HIDRÁULICO DE SANEAMENTO - C-5, CIDMA MARIA 

PEREIRA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - A-6, PARA AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS A-4, CLEUDO MARTINS DE BARROS - AJUDANTE DE 

ENCANADOR – A-1, PARA AJUDANTE DE  BOMBEIRO HIDRÁULICO DE 

SANEAMENTO A-4.FRANCISCO ELIDENES DA SILVA – ENCANADOR C-16 – 

PARA, BOMBEIRO HIDRÁULICO DE SANEAMENTO - C-5,FRANCISCO 

RIGOBERTO GOMES LOPES - OPERADOR DE SISTEMA - C-13, PARA 

OPERADOR DE SISTEMAS DE SANEAMENTO - C-5,FRANCISCO RONALDO 

NUNES - ENCANADOR C-16 – PARA, BOMBEIRO HIDRÁULICO DE 

SANEAMENTO - C-5,FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO - 

OPERADOR DE SISTEMA – C-6, PARA OPERADOR DE SISTEMAS DE 

SANEAMENTO – C4, JANDER ROBSOM BEZERRA GOMES JÚNIOR – 

LEITURISTA - C-6, PARA LEITURISTA C-4,JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA - 

OPERADOR DE SISTEMA - C-6, PARA OPERADOR DE SISTEMAS DE 

SANEAMENTO - C-4, JOSÉ EDSON DE MELO - OPERADOR DE SISTEMA - C-

21, PARA OPERADOR DE SISTEMAS DE SANEAMENTO - C-5,JOSÉ ELÂNIO 

DE SOUZA - OPERADOR DE SISTEMA - C-14, PARA OPERADOR DE 

SISTEMAS DE SANEAMENTO - C-5 JOSÉ ELINALDO FERNANDES SILVA - – 

LEITURISTA - C-19, PARA LEITURISTA C-5, MANOEL SALDANHA NETO - 

ENCANADOR C-6, PARA BOMBEIRO HIDRÁULICO DE SANEAMENTO - C-4, 

MANUEL PINHEIRO VAZ - OPERADOR DE SISTEMA - C-5, PARA OPERADOR 

DE SISTEMAS DE SANEAMENTO - C-3, MARIA JOSÉ DIÓGENES PINHEIRO 

- OPERADOR DE ETA – D-13, PARA OPERADOR DE ETA – D-5, MARIA 

OZILENE MOREIRA ALVES – AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – D-20, PARA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - D-5, SYMARA DA SILVA DANTAS - 

OPERADOR DE SISTEMA - C-4, PARA OPERADOR DE SISTEMAS DE 

SANEAMENTO - C-3. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação retroagindo os seus efeitos a 03 de janeiro de 2022, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, 11 de 

fevereiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 
 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007.1/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.02.2022, o Contrato nº 

045/2022 de 03.01.2022 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Francilene Oliveira 

Barros do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 136504-5 lotado (a) na 

Secretaria de Saúde - SESA –  Jaguaribe – CE.. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia de 

fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois .ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/10526/015_2022_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de fevereiro de 2022 Edição Nº: 3688 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007.2/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.02.2022, o Contrato nº 

096/2022 de 03.01.2022 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Jose Alves Morais do 

cargo de Motorista B - Matrícula 136518-5  lotado (a) na Secretaria de Saúde - SESA – 

Unidade de Trabalho ESF Maria Morais do Nascimento – Mapuá –  ,Jaguaribe – CE. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois 

.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 018/2022 de 11 de fevereiro de 2022 O DIRETOR DO SERVIÇOO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE–CE, JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - 

NOMEAR de acordo com o artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 1.508/2020 de 20 de 

novembro de 2020, o servidor Cicero Juniêr Barreto, para exercer a função gratificada, 

coordenador da ETA, do quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de 

Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrária. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe - CE, em 11 de fevereiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do 

SAAE 

 
***  ***  *** 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE - 

AVISO DE ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE 

CONTRATO – N° 20227007. O Diretor do SAAE DE JAGUARIBE/CE – CE, no uso 

de suas atribuições legais, torna público a anulação da publicação do extrato de contrato 

de nº 20227007 por motivo de lapso de informações. Mais informações encontram-se 

disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. Jaguaribe – CE, 11 de 

fevereiro de 2022. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES DIRETOR DO SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20227025 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2022012001-DP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO / CNPJ: CNPJ 07.304.475/0001-10 CONTRATADA(O): C H SILVEIRA 

COSTA – ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 

COMPUTADORES E IMPRESSORAS, RECARGAS DE CARTUCHOS E TONERS, 

JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 16.575,00 (dezesseis mil, quinhentos e setenta 

e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 

1201.175120033.2.099 Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de 

Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. De terc. pessoa 

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 16.575,00 VIGÊNCIA: 01 de 

Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 01 de 

Fevereiro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE - 

AVISO DE ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE 

CONTRATO – N° 20227005. O Diretor do SAAE DE JAGUARIBE/CE – CE, no uso 

de suas atribuições legais, torna público a anulação da publicação do extrato de contrato 

de nº 20227005 por motivo de lapso de informações. Mais informações encontram-se 

disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. Jaguaribe – CE, 11 de 

fevereiro de 2022. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES DIRETOR DO SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº: 20227026 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2022011801-DP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO / CNPJ: CNPJ 40.512.450/0001-88 CONTRATADA(O): DANIEL 

DOUGLAS DIOGENES PEIXOTO ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE ATUALIZAÇÃO DE REDES SOCIAIS (COMUNICAÇÃO E INFORMATIVOS), 

JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (nove mil, seiscentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1201.175120033.2.099 

Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. De terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.20, no valor de R$ 9.600,00 VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2022 a 31 de 

dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2022. 

 
***  ***  *** 

 

 
 

                                

 

 


